2019～2020 学年第 2 学期           课程名称：高级语言程序设计 Python
- 1 -
高级语言程序设计
Python
授课教案
课程名称：高级语言程序设计 Python
课程性质：通识必修课
授课时间：2020-2021 学年第二学期

变量：在程序运行过程中，可以随着程序的运行更改的量称之为变量。
变量的声明：Python 变量的赋值操作即是变量的声明和定义的过程。
变量的命名：变量命名要符合标识符的命名规则。
变量的赋值：一般形式、增量形式、链式赋值、多重赋值。P22
演示：Python 变量未经赋值就使用，解译器会提示错误。
2.3 运算符与表达式 P25
1.算术运算符：+-*/，%取模，**乘方，//整除
2.关系运算符：==，！=，>，<，>=，<=
3.赋值运算符:=,+=,-=,*=,/=,%=,**=,//=
4.逻辑运算符:and, or, not
5.表达式：运算优先级，表 2.8，P29
2019～2020 学年第 2 学期           课程名称：高级语言程序设计 Python
- 18 -
>>> not "Abc"=="abc" or 2+3!=5 and "23"<"3"
True
>>>
练习题：数据类型、运算符与表达式
2.4.1 常用内置函数 P30
1. 函数功能（表 2.9 内置函数）
函数的使用：函数名，参数个数，参数类型
2. 函数实例
（1）数值运算函数 P32
abs(x)函数：返回一个 x 的绝对值，x 参数可以是整型或浮点型数据。
divmod(a,b)：返回由 a / b 的商和余数构成的一个元组，a、b 可以是整型或浮点型。
pow(x, y[, z])：返回 x 的 y 次幂，如果有参数 z 则返回 x 的 y 次幂与 z 的模。
   pow(x, y, z)➔ pow(x, y) % z
   pow(x, y)➔x**y
round(x[, n])：对 x 进行四舍五入，n 保留的小数位数，若省略则只保留整数。
>>> print(abs(10),abs(-10))
10 10
>>> print(divmod(10,4),divmod(10.5,2.5))
(2, 2) (4.0, 0.5)
>>> print(pow(2,3),pow(2,3,4))
8  0
>>> print(round(3.1415926,3),round(3.1415926))
3.142 3
>>>
【实例】构造表达式：海伦公式，实训 P29
（2）数制转换函数 P33
int([x])：将十进制数值取整（截去小数部分）。
>>>int(3.14)          # 3
2019～2020 学年第 2 学期           课程名称：高级语言程序设计 Python
- 19 -
>>>int(2e2)             # 200
>>>int(100, 2)          # 出错，base 被赋值后函数只接收字符串
int([x[, base]])：将“base”进制的合法整数字符串转换成十进制整数。
>>>int('23')    # 23，base参数省略时默认为十进制数
>>>int('23',16)        # 35，将'23'做为 16进制数
>>>int('Pythontab',8)  # 出错，'Pythontab'不是个 8进制数
字符串 0x 视作十六进制的符号，0b 视作十六进制的符号：
>>>int('0x10', 16)    # 16，0x是十六进制的符号
>>>int('0b10',2)   # 2 ，0b是二进制的符号
bin(x)：将十进制整数转换成二进制的数字字符串。
oct(x)：将十进制整数转换成八进制的数字字符串。
hex(x)：将十进制整数转换成十六进制的数字字符串。
>>> b=255
>>> print(bin(b),hex(b),oct(b))
0b11111111  0xff  0o377
>>> print(int('123', 16),int('123',8),int('123'))
291 83 123
>>>
【实例】进制转换器：它进制转十进制，实训 P29